
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXII  

VIALE ROMA 27 - 20095 CUSANO MILANINO (MI) 

Codice mecc. I.C. MIIC8AY00D 

cod. fisc. 83049760156          tel. 026196097 

e-mail: miic8ay00d@istruzione.it miic8ay00d@pec.istruzione.it 

www.icgio23.edu.it 

 
 
DELIBERA N. 78  
 
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO  

seduta del  29 NOVEMBRE 2023  – Verbale n° 12 
  

   Presenti Assenti 
Dirigente Scolastico Dott. ssa VOTO DANIELA  X  

Componente docenti     

 Scuola Infanzia  

 

Vergani Valeria 

 

X  

 Scuola Infanzia 

 

Casati Silvia Maria 

 

x  

 Scuola Primaria  

 

Agnello Carmelo X  

 Scuola Primaria  

 

Cerutti Alessandra x  

 Scuola Primaria Quinto Maria Grazia X  

 Scuola Primaria  

 

Iannello Caterina 

 

X  

 Scuola Second.  

 

Lanotte Chiara 

 

X  

 Scuola Second. 

 

Longo GIovanni 

 

X  

Componente genitori     

  Crepaldi Lorenzo x  

  Penotti Alessandro x  

  Palmese Giuseppina X  

  Prossimo Marta x  

  Middioni Luca  X 

  Faccioni Emiliano x  

  Lui Cristina  X 

  Haynes Joanna Louse X  

Componente A.T.A.     

 Collaboratore                      

Scolastico 

Loreto Pietro  X 

 Collaboratore Scolastico  Fogagnolo Antonella X  

 

mailto:miic8ay00d@istruzione.it
mailto:miic8ay00d@pec.istruzione.it
http://www.icgio23.edu.it/


O.D.G. N.7                DELIBERA N. 78 : USCITE DIDATTICHE A.S. 23/24 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
VISTO il prospetto annuale relativo alle uscite didattiche previste nell’a.s. 2023/24 VISTO il prospetto annuale relativo ai viaggi 
di istruzione previsti nell’a.s. 2023/24 PRESO ATTO che gli stessi sono stati approvati dai competenti organi collegiali 

(Consigli di interclasse e Collegio Docenti) 

 
 

SCUOLA INFANZIA 

 

DATA 
ORARI

O 
DESTINAZIONE 

MEZZO DI 
TRASPOR

TO 
CLASSI OBIETTIVI DIDATTICI 

Bigatti       

3-11 9-12 
Miniera Pio Mariani 
Desio Pullman Tutte le sezioni Lancio progettazione  

17-05-24 9-16 
Rossini Art Site 
Briosco Pullman Tutte le sezioni 

Percorso museale all'aperto come conclusione 
del progetto 

      
Montess
ori      

14-11-23 8-12 MUBA (Milano) Pullman 
bambini mezzani (4 
anni) 

sperimentazione con materiali di recupero e scarti 
industriali 

15-12-23 8-12 Teatro Colla (Milano) Pullman 
bambini grandi (5 
anni) 

esperienza teatrale con marionette legata al 
periodo natalizio 

20-05-24 8-16 
Picchio Bosco (Merate-
lecco) Pullman tutti esperienza immersiva nella natura  

 
 

SCUOLA PRIMARIA 

 

DATA ORARIO DESTINAZIONE 
MEZZO DI 

TRASPORTO 
CLASSI OBIETTIVI DIDATTICI 

venerdì 13 ottobre 
2023 

Tutto il 
giorno 

Cascina dei prati, 
Credaro (BG) 

Pullman 1° Roma 
Visitare la cascina didattica. 
Raccogliere castagne nel bosco. 
Conoscere erbe officinali 

martedì 24 ottobre 
2023 

Tutto il 
giorno 

Cascina dei prati, 
Credaro (BG) 

Pullman 1° Buffoli 
Visitare la cascina didattica. 
Raccogliere castagne nel bosco. 
Conoscere erbe officinali 

giovedì 16 maggio 
2024 

Tutto il 
giorno 

Castello di Gropparello 
(PC) 

Pullman 1° Buffoli 
Visitare il castello e il parco delle Fiabe. 
Sperimentare l'avventura con costume 
da cavalieri 

venerdì 17 maggio 
2024 

Tutto il 
giorno 

Castello di Gropparello 
(PC) 

Pullman 1° Roma 
Visitare il castello e il parco delle Fiabe. 
Sperimentare l'avventura con costume 
da cavalieri 

martedì 3 ottobre 
2023 

Tutto il 
giorno 

Cascina dei prati, 
Credaro (BG) 

Pullman 
2° Roma e 

Buffoli 
Vendemmia 

lunedì 8 aprile 
2024 

Mattinata Teatro Fontana (MI)   
2° Roma e 

Buffoli 
Partecipazione allo spettacolo teatrale 
"Il brutto anatroccolo" 

mercoledì 17 
gennaio 2024 

mattinata Mostra di Van Gogh Pullman 2° Roma 
Partecipare ad una mostra con guida e 
laboratorio interattivo 

martedì 16 gennaio 
2024 

mattinata Mostra di Van Gogh Pullman 2° Buffoli 
Partecipare ad una mostra con guida e 
laboratorio interattivo 

?   maggio 
tutto il 
giorno 

Parco Nord a piedi 
2° Roma e 

Buffoli 
Conoscere l'ambiente Parco e sape 
riconoscere alcuni alberi 

martedì 26 
settembre 2023 

Tutto il 
giorno 

Terza alpe Canzo treno 3°Buffoli Laboratorio di sopravvivenza 

9 gennaio mattinata Spettacolo teatrale pullman 3° Roma il mago di Oz Teatro Colla 

febbraio/marzo mattinata 
Museo di scienze 

naturali 
treno 3° Buffoli da definire 

martedì 11 aprile 
2023 

Tutto il 
giorno 

Archeopark Boario 
Terme (BS) 

Pullman 
3° Roma e 

Buffoli 
Osservare le fonti storiche. Rivivere le 
esperienze dell'uomo preistorico 

mercoledì 21 
febbraio 2024 

Tutto il 
giorno 

Museo Egizio (TO) Pullman 
4° Roma 
Buffoli 

Conoscere la civiltà egizia attraverso i 
documenti storici 

13/14/15 maggio 
2024 

3 giorni Cinque terre (SP) Pullman 
4° Roma 4° B 

Buffoli 
Conoscenza ambiente mare 



martedì 19 marzo 
2024 

Mattinata Teatro alla Scala Pullman 5° Roma Rappresentazione teatrale 

13/14 maggio 2024 2 giorni Valle D'Aosta Pullman 5° Buffoli 
Approfondire la conoscenza della civiltà 
romana. Stili e mestieri e relazione 
del'uomo con a montagna 

4 e 5 aprile  2 giorni Valle D'Aosta Pullman 5° Roma  

? mattinata Teatro Pax (Cinisello) a piedi 5° Buffoli da definire 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 

 

DATA ORARIO DESTINAZIONE 
MEZZO DI 

TRASPORT
O 

CLASSI OBIETTIVI DIDATTICI 

lunedì 29 gennaio 
2024 mattinata Teatro alla Scala  

mezzi 
pubblici 3A 3E 6° e 7° sinfonia di Beethoven 

martedì 13 febbraio 
2024 mattinata Binario 21 - Milano 

mezzi 
pubblici 

classi 
terze visita al binario 21 

lunedì 19 febbraio 
2024 pomeriggio Teatro alla Scala  

mezzi 
pubblici 3C Concerto con orchestra sinfonica 

mercoledì 13 marzo 9.00 - 16.00 
Seminario di Venegono 

(MI) pullman 3C 3E 
Fra scienza e fede: laboratori 

scientifici 

mercoledì 20 marzo 
2024 9.00 - 16.00 

Seminario di Venegono 
(MI) pullman 3A 3B 3D  

Fra scienza e fede: laboratori 
scientifici 

marzo/aprile 2024 
venerdi 

pomeriggio 
Basilica Sant'Ambrogio 

(MI) 
mezzi 

pubblici 
1A, 1B, 

1E Bestiario medievale 

marzo/aprile 2024 
venerdì 

pomeriggio 
Basilica Sant'Ambrogio 

(MI) 
mezzi 

pubblici 
1C, 1D, 

1F Bestiario medievale 

venerdì 19 aprile 2024 tutto il giorno 
Valle d'Aosta Issogne 

(AO) pullman 1B 1F  visita al castello e parco avventura 

lunedì 22 aprile 2024 pomeriggio 
Teatro alla Scala  

mezzi 
pubblici 

3B 3D  Concerto 

mercoledì 17 aprile 
2024 tutto il giorno 

Valle d'Aosta Issogne 
(AO) pullman 

1C 1D  
visita al castello e parco avventura 

mercoledì 24 aprile 
2024 tutto il giorno 

Valle d'Aosta Issogne 
(AO) pullman 

1A 1E  
visita al castello e parco avventura 

29 e 30 aprile  due giorni Ferrara e il delta del Po pullman 2B 2D Visita a Ferrara e delta del Po 

6 e 7 maggio 2024 due giorni Ferrara e il delta del Po 

pullman 

2A 2C  Visita a Ferrara e delta del Po 

6maggio tutto il giorno Riva del Garda  
pullman 

3A 3B 3D 
Visita alla centrale idroelettrica e 

fortino 1° guerra mondiale 

10 maggio tutto il giorno Riva del Garda 

pullman 

3C 3E 
Visita alla centrale idroelettrica e 

fortino 1° guerra mondiale 

 

 

DELIBERA 
 

All’unanimità 

 

L’approvazione dei prospetti relativi alle uscite didattiche e ai viaggi d’istruzione per l’a.s. 
2023/24  

Le uscite sul territorio della città Metropolitana si ritengono autorizzate con la firma del Dirigente 

Scolastico dell’autorizzazione annuali “uscite sul territorio” 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 ILSEGRETARIO     IL PRESIDENTE CDI 
 Sig.ra Csati Silvia     Alessandro Penotti 
                      
 
 
Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione 
sul sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 


